
O GOVERNADOR do DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos XXVI e XXVII, do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em 
vista na Lei Complementar nº 840/11, resolve: 
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público realizado pelo Instituto 
Quadrix, a que refere o Edital Normativo nº 01, de 06/08/2014, publicado no DODF nº 
159, de 06 de agosto de 2014 e Edital de Resultado Final nº 09/2015 - SEGAD, 
publicado no DODF nº 87, de 07 de maio de 2015, para exercerem o cargo de 
Pedagogo-Orientador educacional, da Carreira Magistério Público do Quadro de 
Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do 
Distrito Federal, conforme a seguir (nome e classificação): GRAZIELLE RODRIGUES 
CARDOSO, 5º; em decorrência da vacância de aposentadoria de ZENAIDE ATAIDE 
RAMOS, matrícula nº 00229172. RENATA CARLOS DA SILVA, 6º; em decorrência 
da vacância de aposentadoria de HELENA BARRA, matrícula nº 00341932. LORENA 
DE LIMA MATIAS, 7º; em decorrência da vacância de aposentadoria de NOEMIA 
BESSA DE ABREU, matrícula nº 00456195. SILENE PIRES INACIO, 8º; em 
decorrência da vacância de aposentadoria de ANTONIA BRAGA E SOUSA, matrícula 
nº 00456276. LUCY MOREIRA LORES SANTOS, 9º; em decorrência da vacância de 
aposentadoria de VANILDA FERREIRA VALERIO, matrícula nº 00456330. 
VERALUCE CORADO DE SOUSA GOMES, 10º; em decorrência da vacância de 
aposentadoria de ELVIRA NOGUEIRA BRITO OLIVEIRA, matrícula nº 00456438. 
EKANE MELO DA ROCHA, 11º; em decorrência da vacância de aposentadoria de 
MARIA GRACINETE SANTOS, matrícula nº 0045656X. LEILANE ANDREA DA 
SILVA ARAUJO, 12º; em decorrência da vacância de aposentadoria de MARIA 
JURANIA SOARES BEZERRA, matrícula nº 00457485. ABNER GARCEZ DA 
SILVA, 13º; em decorrência da vacância de aposentadoria de ELENICE DE 
OLIVEIRA SEVERO FARIA, matrícula nº 00457787. CILENE GOUVEIA 
DAMACENO, 14º; em decorrência da vacância de aposentadoria de MARIA DAS 
GRACAS CARNEIRO, matrícula nº 0045799X. BARBARA BRITO TOCANTINS, 
15º; em decorrência da vacância de aposentadoria de ROSA MAGNOLIA LIRA, 
matrícula nº 00458090. KALLIANE SILVA LOPES, 16º; em decorrência da vacância 
de aposentadoria de ANA MARIA TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 00458104. 
GERSON ANDRE DA SILVA E SILVA, 17º; em decorrência da vacância de 
aposentadoria de MARIA JOSE BARBOSA DA CUNHA, matrícula nº 00458139. 
HELOISA DE CASSIA SOUZA LOPES, 18º; em decorrência da vacância de 
aposentadoria de SYLVIA ESTHER COSTALONGA SERAPHIM, matrícula nº 
00459224. MARTA MARINS PEREIRA SOLARES, 19º; em decorrência da vacância 
de aposentadoria de ANA DE FATIMA DIAS HENRIQUES, matrícula nº 00512109. 
ANDRESSA KELLY MILANEZ BARROS, 20º; em decorrência da vacância de 
aposentadoria de ELCINAR LEITE RODRIGUES, matrícula nº 00515450. ROSEANE 
FREITAS FERNANDES, 21º; em decorrência da vacância de aposentadoria de MARIA 
DAS GRACAS PIMENTEL DE MENEZES, matrícula nº 00577944. WILMA 
BARROS ORNELAS, 22º; em decorrência da vacância de aposentadoria de EDSON 
DE ALMEIDA, matrícula nº 00583537. FRANCISCA MARIA DOS REIS LUZ DA 
SILVA, 23º; em decorrência da vacância de aposentadoria de SALETE BATISTA DA 



G PEREIRA, matrícula nº 00585408. DALILA LOPES DE OLIVEIRA FREITAS, 24º; 
em decorrência da vacância de aposentadoria de MARIA EUZA GOIS S MARRA, 
matrícula nº 00585416. MICHELE APARECIDA ALEMAR, 25º; em decorrência da 
vacância de aposentadoria de TEREZINHA DE JESUS COELHO CARNEIRO, 
matrícula nº 00585424. LUANA PERPETUA DE PAIVA CARNEIRO, 26º; em 
decorrência da vacância de aposentadoria de MARIA NEVES DE BRITO LISBOA, 
matrícula nº 00586897. MAIELLEN CASIMIRO DE SOUSA OLIVEIRA, 27º; em 
decorrência da vacância de aposentadoria de ILIANA DA SILVA FONSECA, 
matrícula nº 00597074. SUELY BEZERRA PINHEIRO FREITAS, 28º; em decorrência 
da vacância de aposentadoria de AUREA MARIA MACIEL RABELO, matrícula nº 
00597139. ELIZANGELA FERREIRA DE MORAIS, 29º; em decorrência da vacância 
de aposentadoria de MARIA DO P S DE P BARBOSA, matrícula nº 0075837X. 
NILCILANE CRISTINA LEITE, 30º; em decorrência da vacância de aposentadoria de 
MARIA IZABEL NUNES XAVIER, matrícula nº 00765856. JULLEANE ROSARIO 
DE ARAUJO SENA, 31º; em decorrência da vacância de aposentadoria de LEAO 
TSCHIEDEL, matrícula nº 00770108. DULCELI DO AMARAL E SILVA BUENO, 
32º; em decorrência da vacância de aposentadoria de SIMONE JALES DE 
CARVALHO OLIVEIRA, matrícula nº 00770310. ANA CLAUDIA DE SOUSA, 33º; 
em decorrência da vacância de aposentadoria de REGINA HELENA DA SILVA 
VIANA, matrícula nº 00775401. MARIVANE APARECIDA FOLETTO, 34º; em 
decorrência da vacância de aposentadoria de FRANCISCO RAIMUNDO ALVES, 
matrícula nº 00781487. HERCULES CEZARIO DA SILVA DO NASCIMENTO, 35º; 
em decorrência da vacância de aposentadoria de MARIA DE LOURDES LANDIM 
TATIT, matrícula nº 00852848. SARAH GOMES MOURA OLIVEIRA, 36º; em 
decorrência da vacância de aposentadoria de MARIA DE LOURDES LIMA 
MENEZES, matrícula nº 0201159X. Candidatos PcD (pessoa com deficiência): 
GLAUCIA PENHA DE CERQUEIRA DOS SANTOS, 2º; em decorrência da vacância 
de aposentadoria de MAURICIO HELIO R FERREIRA, matrícula nº 00229679. 
HILDELIA HELIDA SILVA BRANDAO DE MELO, 3º; em decorrência da vacância 
de aposentadoria de MARIA LUIZA TAVARES RODRIGUES, matrícula nº 
0023396X. JULIANE RODRIGUES DA COSTA, 4º; em decorrência da vacância de 
aposentadoria de ELISABETH GONZAGA, matrícula nº 00257907. VALDIR ALVES 
FERREIRA, 5º; em decorrência da vacância de aposentadoria de MARIA HELENA 
BATISTA DE CARVALHO, matrícula nº 00305758. MARIA DAIZA TELES 
AMARAL, 6º; em decorrência da vacância de aposentadoria de ANA MARIA 
FERREIRA PEREIRA, matrícula nº 00306215. JOSE RICARDO ANDRADE, 7º; em 
decorrência da vacância de aposentadoria de ANTONIA MARQUES DA FONSECA, 
matrícula nº 00307181. IVONE NUNES DE SOUZA, 8º; em decorrência da vacância 
de aposentadoria de ZELY DE FATIMA BEARZI, matrícula nº 00311162. CINTIA 
GUIMARAES DE PAIVA, 9º; em decorrência da vacância de aposentadoria de 
MARLUCE COSTA GOMES PARENTE, matrícula nº 00311243. 
 
 
Fonte: Diário Oficial do Distrito Federal n° 27 do dia 07/02/2018, página 12 – INTEGRA 


